
II. pracovní jednání s uživateli vod k problematice vodních zdrojů

Vodní zdroje - Povodí Labe, státní podnik
Problematika zásobování vodou, možného 

nedostatku vody a nárocích na vodní zdroje

Povodí Labe, státní podnik – 11.12.2018 

Petr Ferbar



Kompetence v rámci Povodí Labe, státní podnik

Restrukturalizace
2015

Odbor vodohospodářského dispečinku
Odbor péče o vodní zdroje

Závody a střediska



Extrémní hydrologické jevy 
(Povodí Labe, státní podnik)

1921
1947
1953
1983
1992
2003
2015 -
2018

1897
1926
1997
1998
2002
2006
2010
2013

Povodně                         Sucho



Nedostatek vody a sucho v Evropě

2015 - 2018



Využitelné (disponibilní) vodní zdroje v ČR   
a dalších vybraných státech světa



Vzrůstající teplota v Evropě

Evropský vesmírný program Copernicus

Povodí Labe, státní podnik



Průměrná meziroční teplota vody při hladině vybraných nádrží 
v porovnání s referenční hodnotou (průměr 1981 – 2018) 

PRŮMĚRNÁ MEZIROČNÍ TEPLOTA VODY PŘI HLADINĚ VYBRANÝCH NÁDRŽÍ V OBDOBÍ 1. května - 30. listopadu 
V POROVNÁNÍ S REFERENČNÍ HODNOTOU (průměr 1981 - 2018) 

15,6

14,9

13,6

15,4

15,8

15,1

14,7

12,3

14,9

16,3 16,1

15,9

15,2

16,1

15,5

16,8
16,5

15,9

16,3 16,3

16,8

17,5

17,2

17,0

17,4

16,6

16,9

18,2

17,2 17,2 17,2

16,7

17,2

17,7

16,8

17,7
17,5

17,7

17,2

18,6

Průměrná teplota 16,1 oC

VD VRCHLICE   1979 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1981 až  2010)

14,5

13,5

15,2

16,1

15,4

14,5

14,8

15,4

14,5

15,2

15,5

15,1

14,7

15,8

14,7

16,0 16,0

15,0
15,2

15,1

16,1

16,6

15,9

16,9
16,9

15,9

16,5

17,3

16,5 16,4
16,5

16,3

17,1
17,1

16,9

17,5

16,9

17,2

17,1

18,2

Průměrná teplota 15,7 oC

VD ROZKOŠ   1979 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1981 až  2010)

12,1

14,0

15,2
15,0

13,4

13,7

14,5

13,3

13,9

14,6 14,7

14,1

15,0 14,8

15,3

14,7

14,1

14,4 14,4

15,7
15,9

14,7

15,8

16,4

15,2

15,4

15,8

13,8

13,0

15,4

15,0

15,6

16,2

15,7

16,3
16,4

16,5

16,1

17,6

Průměrná teplota 14,7 oC

VD PASTVINY  1979 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1981 až  2010)

14,4

13,2

14,3

15,2

14,5

14,7

15,1

14,9

14,5

15,7

15,1

15,7 15,5

14,8

15,1 15,0

16,0

16,2

14,9

15,3

15,7

15,2

15,5

16,3

15,8
15,8 15,8

15,1

15,8

16,1

15,5

15,9
16,1

16,2

16,5

18,1

Průměrná teplota 15,4 oC

VD SEČ   1979 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1985 až  2010)

13,9

12,1

13,7

15,2
15,1

13,7

13,5

14,7

14,0
14,2

14,8

13,7

13,2

15,2

14,3

14,9

13,9

12,5

13,5 13,4

16,3

15,2

15,6
15,8

15,0

15,4

16,2

15,5

15,8

14,6

14,5

15,8

16,1

15,7

17,1

16,8 16,8

16,6

18,2

Průměrná teplota 14,6 oC

VD MŠENO  1980 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1981 až  2010)

12,0

11,6

10,1

10,6

11,5

10,8

11,2

11,7 11,8

11,1

12,3

11,7

12,5

12,1

11,1

11,7

12,3

13,0

13,7

12,7

13,8 13,8

12,3

13,1

13,3

13,1

13,4

12,7

12,4

13,4

13,6

13,0

14,2
14,0

13,5

14,3

15,0

Průměrná teplota 12,2 oC

VD SOUŠ   1982 - 2018 (referenční hodnota průměrná teplota 1982 až  2010)



Teplota vody při hladině vybraných nádrží 1979-2018 
počet dní s teplotou vyšší nebo rovnou 20°C v daném roce

TEPLOTA VODY PŘI HLADINĚ VYBRANÝCH NÁDRŽÍ 1979 - 2018
POČET DNÍ S TEPLOTOU VYŠŚÍ NEBO ROVNO 20o C V DANÉM ROCE

40

28

14

48

57

16

35

17

27

52
54

56 57

75

33

58

65

50

76

66

73
71

68

86

97

64

73

65

87

92

69 70

84
81

65
69

83

113

98

119

R² = 0,6819

VD VRCHLICE   1979 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)

17

12

40

57

52

8

31

46

26

38
41

32

45

75

30

55

66

29

48
46

51
48

54

91
94

53

68
64

80

88

71
69

78

84

67

62

77

112

96

112

R² = 0,654

VD ROZKOŠ   1979 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)

0

19

34

44

2

14

31

9

31

24 23

32

70

10

48
52

14

26

43
41 40

28

70

85

34

40

55

21

4

37

55

43

61
59

49

66

83
80

93

R² = 0,4804

VD PASTVINY  1980 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)

16

8

23

43

21

36 37

28

37

71

23

54

58

17

36

47

38

33 33

63

77

37

30

52

62

50

58

42

36

55

46
44

58
61

80

98
R² = 0,5062

VD SEČ   1979 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)

31

7

51

46

5
11

42

18

28
26

14

31

72

12

48 48

3

18

45

35

44

63

69

36

46

56

62

70

26

48 49

63

55 54

75

93 92

109

R² = 0,5576

VD MŠENO  1979 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)

0 0 0 1 1 0 1 0 0

8

11

1

31

18

4 4
2 2

10

4

20

43

2
4

32

7

2 1

17

5

18

27

22

30

6

32

34

R² = 0,3531

VD SOUŠ   1979 - 2018 (počet dní s teplotou vody  ≥  20 oC)



Teplota vody při hladině vybraných nádrží 1979-2018 
průměr z 15-ti nejvyšších hodnot v daném roce

TEPLOTA VODY PŘI HLADINĚ VYBRANÝCH NÁDRŽÍ 1979 - 2018
PRŮMĚR Z PATNÁCTI NEJVYŠŠÍCH HODNOT V DANÉM ROCE

21,0

19,5

22,3

21,9

19,6

20,1

21,6

20,5

20,8
21,1

20,5

21,3

22,4

19,9

23,7

21,9

19,1

20,6

21,8

22,4
22,3

22,6

23,5

22,2

22,6

24,9

22,7 22,7

20,5

23,5

21,6

23,3

24,4

23,9

25,2

23,3

23,8

26,3R² = 0,5396

VD MŠENO  1979 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)

18,7

18,5

15,8

17,6

18,6

17,5

18,3
18,5

18,3

19,7

20,4

17,9

21,7

20,6

18,3

19,7
19,5 19,5

20,1

19,6

20,8

21,1

19,1
19,4

21,7

19,8

19,3

18,9

21,5

19,2

20,9

22,0

20,6

21,9

19,8

21,6

22,3R² = 0,5182

VD SOUŠ  1982 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)

22,5 22,5

20,4

21,8

23,0

21,0

22,9

20,8

21,8

22,7 22,9
22,6

22,9
23,2

21,7

25,6

24,5

22,3

23,0
23,3

22,7

23,9
23,7

24,0

25,6

23,3 23,2

26,8

24,2

23,8

23,2

25,7

22,9

24,6

25,1

24,6

25,7

23,7
23,8

25,6

R² = 0,491

VD VRCHLICE  1979 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)

20,8

20,4

21,7

22,9 22,8

20,0

21,6

22,4

21,2

21,9

22,4

21,6

22,7

23,2

21,3

25,0

24,1

22,6

22,1

21,7

22,1

22,8 22,8

23,8

25,0

23,0 22,9

25,8

23,8

22,9 22,8

25,6

23,0

24,1

25,6

24,6

25,3

24,1

23,6

25,7
R² = 0,5366

19,9

20,4

20,9

21,4

21,9

22,4

22,9

23,4

23,9

24,4

24,9

25,4

25,9

VD ROZKOŠ  1979 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)

18,5

20,7

21,4

22,3

19,3

20,3

21,3

20,1

21,9

21,7

21,0

22,0 22,1

20,3

23,7

22,9

20,9
20,8

21,9

21,5

22,5

21,5

22,9

23,7

21,8

22,1

24,6

21,1

19,6

21,2

24,0

21,9

23,5

24,4

23,5

24,3

23,1
23,0

24,9R² = 0,4472

18,4

18,9

19,4

19,9

20,4

20,9

21,4

21,9

22,4

22,9

23,4

23,9

24,4

24,9

VD PASTVINY  1980 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)

20,9

19,9

21,0

22,1

21,2

21,7

22,6

21,2

22,5 22,4

21,1

24,1

22,9

21,5
21,4

21,8
21,7

22,5

21,3

22,9

23,7

22,0 22,0

24,5

23,2

22,2 22,2

23,6

21,6

22,7

23,9

22,6

23,8

22,4

23,0

25,3R² = 0,4228

VD SEČ  1979 - 2018 (průměr z 15 nejvyšších hodnot)



Souhrnný (kumulativní) objem přítoků vody do šesti vybraných 
vodních nádrží ve správě Povodí Labe, státní podnik ve vegetační 

sezóně graficky srovnaných dle velikosti
Vegetační sezóna: 15. duben – 15. září                                                                    Sledované období (roky): 1979 - 2018

Šest vodních nádrží 1979 – 2018 (souhrnný ukazatel přítoků v mil. m3)



OBJEM PŘÍTOKU DO VYBRANÝCH NÁDRŽÍ V LETECH 1979 - 2018
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ DLE VELIKOSTI ZA OBDOBÍ 1.května - 30.listopadu v mil. m3

3,2 3,8

4,6 4,8
5,1

5,6 5,6 5,7

6,6

7,2
7,7 7,7

8,1 8,2 8,3 8,5 8,6 8,8 8,8 8,8 8,8 8,9 9,0
9,2 9,4 9,4 9,5

10,2 10,4

11,1
11,5

12,2

12,9 13,0 13,0

13,8

14,5

15,7

16,7

18,3

VD SOUŠ  1979 - 2018 (posledních 5 roků je vyznačeno odlišně)

MEDIÁN - 9

0,4 0,8
1,1

1,6 1,6 1,6 1,8 1,8 2,0 2,0 2,0
2,2

2,5 2,5 2,5 2,5 2,6
2,8 3,0 3,0

3,5 3,7
3,9

4,3 4,3

5,1
5,4 5,6

5,9

6,8

7,2

7,7 7,9

8,4
8,8 8,9

9,9

10,6 10,7

13,0

VD VRCHLICE  1979 - 2018 (posledních 5 roků je vyznačeno odlišně)

MEDIÁN - 3,3

47

62 63

69 71

82
87 89

93 93 93 93 94
97 98

102 102
108

111
114 114 115 115

118
120

126 127
131

138

146
149

151 152
156

166 167
171

173

193 195

VD LES KRÁLOVSTVÍ  1979 - 2018 (posledních 5 roků je vyznačeno odlišně)

MEDIÁN - 114

11

18
21

22
24

26 26 26 27 28 28
31 31 32 32 33 34

36 37 38 39 39 40

46
49

50 50

55 56

61 62 63

68

72 73
74

78

86 88

VD PASTVINY 1980 - 2018 (posledních 5 roků je vyznačeno odlišně)

MEDIÁN - 38

5 7

10 10
11

13 14 14 14 14
15

18
19 19 20 20 20 21 21

22 22
24

26 27

30 30 30

39 40 40
42

43

45 46

49

54
55

61

64

68

VD SEČ  1979 - 2018 (posledních 5 roků označeno odlišně)

MEDIÁN - 23

0,3
0,6 0,6 0,7 0,7 0,8

1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5
1,6 1,7 1,7 1,8 1,8 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1

2,2 2,2 2,3
2,4 2,5 2,5 2,6 2,7

2,9 2,9 3,0 3,0
3,1

3,4

5,5

8,0

VD MŠENO  1979 - 2018 (posledních 5 roků je vyznačeno odlišně)

MEDIÁN - 2,0

Objem přítoků vody do vybraných vodních nádrží ve správě Povodí Labe, 
státní podnik v letech 1979-2018 graficky srovnaných dle velikosti

Období: 1. května – 30. listopadu                                                                  Meziroční srovnání (roky): 1979 - 2018



VODNÍ NÁDRŽ ROZKOŠ
POKLESY HLADINY – HISTORICKÁ MINIMA

počet 
dní

Hladiny na nádržích - Rozkoš



VODÁRENSKÁ NÁDRŽ SOUŠ
POKLESY HLADINY – HISTORICKÁ MINIMA

Hladiny na nádržích - Souš



Objemy přítoků do nádrží – Souš
v roce 2018 ve srovnání s referenční křivkou



VODÁRENSKÁ NÁDRŽ VRCHLICE
POKLESY HLADINY – HISTORICKÁ MINIMA

počet 
dní

Hladiny na nádržích - Vrchlice



Objemy přítoků do nádrží – Vrchlice
v roce 2018 ve srovnání s referenční křivkou



09.04.2018 04.06.2018

28.08.2018 08.10.2018 12.11.2018

VODÁRENSKÁ NÁDRŽ VRCHLICE 
vývoj koncentrace chlorofylu-a 

při hladině (zelené řasy) 
v letním období 2018

Relativně příznivá koncentrace 
v oblasti odběru umožnila po celé 

období odběr z horní odběrové etáže



Monitoring jakosti vody na hladině
Signál přítomnosti zelených řas a sinic – koncentrace Chlorofylu-a

05.05.2015

14.07.2015

11.08.2015

14.09.2015

30.05.2016

13.07.2016

15.08.2016

12.09.2016

29.05.2017

24.07.2017

21.08.2017

11.09.2017

21.05.2018

09.07.2018

13.08.2018

17.09.2018

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110

VODNÍ NÁDRŽ MŠENO 
Koncentrace chlorofylu-a při hladině (zelené řasy) v letním období 2015 - 2018



Bilanční stav povodí – současný stav



Bilanční stav povodí – výhled 2085



Vodohospodářská bilance 
podzemních vod

Bilanční napjatost 
(výskyt 2002 – 2017) 



Vývoj hladiny podzemní 
vody v Podorlické křídě

282

284

286

288

290

292

294

296

298

1.
1.

97

1.
1.

98

1.
1.

99

1.
1.

00

1.
1.

01

1.
1.

02

1.
1.

03

1.
1.

04

1.
1.

05

1.
1.

06

1.
1.

07

1.
1.

08

1.
1.

09

1.
1.

10

1.
1.

11

1.
1.

12

1.
1.

13

1.
1.

14

1.
1.

15

1.
1.

16

1.
1.

17

1.
1.

18

1.
1.

19

1.
1.

20

bdělost_60% pohotovost_80%
nouze_90% VP7222
extrem_95%



Stav hladiny podzemních vod hodnocený podle pravděpodobnosti překročení 
hladiny ve vrtu vzhledem ke standardnímu období dle ČHMÚ

Zdroj: http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/sucho#

http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/sucho


Odběry povrchových vod

0,5 mil. m3

10 mil. m3

Zásobování vodou
Vodní nádrže

Vodní nádržeVodní nádrže

Řízená 
umělá 

infiltrace

Vodní toky (řeky)Písník 
(štěrkoviště)

(pitná voda)



1 mil. m3

0,1 mil. m3

Křídové hluboké 
(hlubinné) vrty

Kvartérní 
mělké vrty

Mělké 
prameny

Odběry podzemních vod

Zásobování vodou
(pitná voda)



POV = 600 mil. m3 (7% pitná voda)
POD = 100 mil. m3 (85% pitná voda)

Povodí Labe, státní podnik
(pro pitné účely)

POV    30%
POD    70%

Česká republika 
(pro pitné účely)

POV    50%
POD    50%

Odběry povrchových vod
Odběry podzemních vod



Průmysl a energetika
Minimální zůstatkový průtok

Teplota 

Elektrárna 
Mělník (Labe)

Elektrárna
Trutnov –

Poříčí 
(Úpa)

Elektrárna Opatovice (Labe)

Škoda Auto 
Kvasiny 
(Bělá)



Zemědělské závlahy
Minimální zůstatkový průtok

Technická infrastruktura 



Umělé zasněžování
Minimální zůstatkový průtok

Ekologické aspekty 



Umělé zasněžování
Mapa odběrů pro umělé zasněžování



Aktuální stav odběrů vody pro výrobu technického (umělého) sněhu

Podzemní zdroje
- 2 evidované odběry

- cca 13 tis. m3/rok 2017
- cca 38 tis. m3/rok – VHR
- Ø 14  tis. m3 (2010-2017)

- max. 15,7 tis. m3 v roce 2010
- 0,01 % všech odběrů podzemní vody v PLa

Povrchové zdroje
- cca 70 odběratelů
- cca 1,9 mil. m3/rok 2017
- cca 3,0 mil. m3/rok - VHR
- Ø 1,5 mil. m3 (2010-2017)
- max. 1,97 mil. m3/rok v roce 2016
- 0,3% všech odběrů povrchové vody v PLa
- PLa 60% všech odběrů povrchové vody za celou ČR 



Umělé zasněžování
Vývoj odběrů pro umělé zasněžování (období 2001 – 2017)



Umělé zasněžování
Rozložení odběrů pro umělé zasněžování v průběhu roku



Umělé zasněžování
Budování vhodných opatření pro překlenutí sucha - nádrže

Odběr povrchové vody z retenční nádrže pro areál Pařez v Rokytnici nad Jizerou



Opatření ke zvýšení kapacity 
vodních zdrojů na území 

Povodí Labe, státní podnikVodní nádrž Josefův Důl –
zvýšení kapacity převodem vody 
ze sousedního povodí (Jelení 
potok).

Vodní nádrže Rozkoš – zvýšení 
akumulačního prostoru odtěžením 
sedimentů z nádrže, úvahy o posílení 
zdroje převodem vody z Metuje.

Případové studie: 
Povodí Doubravy a Vrchlice… 
zhodnocení vodních zdrojů, 
vyhledávání nových vodních 
zdrojů pro posílení povodí.

Vodní nádrž Pěčín – nová 
vodárenská nádrž pro posílení 
zásobování východočeského 
regionu pitnou vodou.

Případové studie: 
Povodí Cidliny and Mrliny… 
zhodnocení vodních zdrojů, 
vyhledávání nových vodních 
zdrojů, obnova a opravy malých 
vodních nádrží.



Aktivity Povodí Labe, státní podnik v rámci 
krajských pracovních skupin…

Krajský úřad Středočeského kraje
„Komise pro zmírňování negativních dopadů sucha a 
nedostatků vody ve Středočeském kraji“ (jednání 25.9.2018)

Krajský úřad Libereckého kraje
„Pracovní skupina Vláhové poměry Frýdlantského 
výběžku“ (jednání 1.11.2018) 

Krajský úřad Kraje Vysočina
„Pracovní skupina k řešení problematiky dlouhodobého 
sucha a nedostatku vody“ (jednání 20.6.2018)

… existují i další aktivity, pracovní skupiny a jednání na různých úrovních …



Doufejme v lepší dostupnost vodních zdrojů…

VD Rozkoš 26.10.2018



…děkuji za pozornost

Kontakt:
Mgr. Petr Ferbar
vedoucí odboru péče o vodní zdroje

Povodí Labe, státní podnik
Víta Nejedlého 951
500 03  Hradec Králové

Tel: 495 088 650
Mobil: 602 296 552
Fax: 495 088 652

E-mail: ferbarp@pla.cz
Web: www.pla.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

